

Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo Zanella - tel. 010-5488538
e-mail: riccardo.zanella@regione.liguria.it
Referente: Dott. David Burlando - tel. 010/5488565
e-mail: david.burlando@regione.liguria.it

Genova, 31/08/2015

Prot. n. 7195

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento della gestione globale dei servizi dell'area delle attività espressive, area delle autonomie, area delle terapie non convenzionali, area di assistenza tutelare e sanitaria, area dei servizi generali del centro di riabilitazione polivalente e per la gestione globale dei servizi tutelari, infermieristici e alberghieri per gli utenti della residenza protetta con modulo di R.S.A. per Disabili occorrente all'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona I.S.A.H. Centro di Riabilitazione polivalente e Casa di Riposo San Giuseppe di Imperia per un periodo di anni 5 (con opzione di rinnovo per ulteriori mesi 12) per un importo complessivo quinquennale presunto di € 12.503.500,00 (iva esclusa). Lotto unico. Numero gara: 6110857
Risposte ai quesiti pervenuti fino al 31/08/2015.

In risposta ai sottoelencati quesiti formulati in relazione alla gara in oggetto, sulla base della istruttoria compiuta da parte dal RUP, si comunica quanto segue:

QUESITI N. 1-7

DOMANDA 1. Si chiede conferma che ai fini del soddisfacimento del requisito relativo al fatturato specifico (*un fatturato medio annuale specifico, nel "settore oggetto di gara", almeno pari. Il settore oggetto di gara comprende oltre a servizi identici a quelli della procedura, anche servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza*) siano considerati validi servizi svolti presso strutture residenziali per anziani (es.: servizi assistenziali, sanitari, di animazione, di igiene ambientale,...).

RISPOSTA: *Il disciplinare di gara non richiede un fatturato per servizi identici ma per servizi analoghi. La ratio di siffatta clausola è quello di consentire un opportuno contemperamento tra l'esigenza di selezionare un imprenditore con adeguata qualificazione (anche se non identica in tutto e per tutto ai servizi richiesti) e il principio di massima partecipazione alle gare pubbliche.*

DOMANDA 2. Si chiede conferma che in caso di partecipazione alla gara di un costituendo RTI il requisito relativo al fatturato specifico (*un fatturato medio annuale specifico, nel "settore oggetto di gara", almeno pari. Il settore oggetto di gara comprende oltre a servizi identici a quelli della procedura, anche servizi analoghi secondo un criterio di proporzionalità e ragionevolezza*), possa essere posseduto interamente dalla capogruppo.

RISPOSTA: *Il disciplinare di gara non prevede quote minime di fatturato specifico minimo per i soggetti mandatarî. Si rinvia all'art. 275 D.P.R. N. 207/2010.*

DOMANDA 3. **Si chiede di ricevere l'elenco del personale da assorbire indicante il livello di inquadramento, il CCNL applicato e il tipo di contratto (part time o full time), anzianità maturata, monte ore settimanale, eventuali bonus superminimi e situazione informazione/formazione ai sensi art. 36 e 37 D.Lgs. 81/08 e Accordo Stato Regioni 21/12/2011 nonché il nome dell'attuale affidataria dei servizi e il relativo prezzo di aggiudicazione.**

RISPOSTA: *L'elenco del personale attualmente in servizio con: mansioni, livello contrattuale, data Assunzione, paga base, numero scatti, percentuale scatti, indennità varie, superminimo, scatti CCNL ai sensi dell'art. 37 D.Lgs. 81/08, è allegato alla documentazione di gara (Sezione G – Allegati tecnici).*

DOMANDA 4. **In merito al requisito di capacità tecnico professionale "fatturato medio annuale specifico, nel settore oggetto di gara, almeno pari al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta", si chiede:**

- a. **Quale sia l'importo annuale da prendere in considerazione visto che la gara è a lotto unico**
- b. **Se tale requisito si ritenga soddisfatto dalla prestazione di servizi infermieristici, socioassistenziali, riabilitativi, di animazione, ausiliari e di ristorazione presso strutture residenziali per anziani autosufficienti e non autosufficienti.**

RISPOSTA: *a. L'importo annuale da prendere in considerazione è quello relativo al lotto unico e cioè: € 2.500.700,00.*

b. Sì.

DOMANDA 5.

si chiede di confermare che in caso di partecipazione di un consorzio di cooperative di cui all'art. 34 comma 1 lettera b) i requisiti di capacità economico finanziaria devono essere posseduti e dimostrati solo dal Consorzio partecipante e non anche dalle consorziate affidatarie dei servizi;

RISPOSTA: *In attesa di risposta da parte della Commissione Tecnica.*

DOMANDA 6.

in relazione al requisito di cui a pag. 4 lettera a) del disciplinare di gara "esistenza nel triennio 2012-2014, rispetto al valore annuale presunto della somma dei lotti per i quali si intende presentare offerta: di un fatturato medio annuale specifico "nel settore oggetto di gara" almeno pari all'importo annuo a base di gara" si chiede di confermare se il requisito può essere soddisfatto da un concorrente che ha svolto servizi di assistenza, infermieristici, fisioterapici, di animazione, ristorazione e pulizia esclusivamente presso Strutture per Anziani, e se con il termine "servizi analoghi" rientrano le sole gestioni in global service o anche lo svolgimento dei diversi servizi presso diverse Strutture (ad. es. assistenza e pulizia nella Struttura 1, assistenza e fisioterapia nella Struttura 2, ecc...):

RISPOSTA: *Il disciplinare di gara non richiede un fatturato per servizi identici ma per servizi analoghi. La ratio di siffatta clausola è quello di consentire un opportuno contemperamento tra l'esigenza di selezionare un imprenditore con adeguata qualificazione (anche se non identica in tutto e*

per tutto ai servizi richiesti), e il principio di massima partecipazione alle aggre pubbliche.

DOMANDA 7.

all'interno del disciplinare, così come all'interno del modello F1, è riportata più volte la dicitura "dei lotti ai quali si intende partecipare". Si chiede pertanto di precisare se trattasi di refusi, in quanto la gara si svolgerà per lotto unico.

RISPOSTA: Si precisa che la procedura è costituita da un lotto unico.



IL DIRIGENTE RUP
Dott. Riccardo Zanella